(hoc est, si ante acceptum iudicium dolo quid fecerit) esse excipendum. Si vero non in rem suam dolum presentem in exceptione conferendum. Si autem is procurator sit cui omnium rerum administratio concessa est: tunc de omni dolo eius excepti posse. Nerauias scribit.

19. **Mandau Tito**, ut te stipularetur, deinde Titus Scio, & stipulatus te Scio est, & iudicium edidit. ait Labeo, excipendum esse tam de meo, quam & Scio dolo.

20. **Q** uis queritur: si debitor meus te circuue- nicias, tunc mihi reum dederit, ergo ab te stipulatus fuero, deinde petam: an doli mali exce- pti obste, & magis est, vt non tibi permittatur de dolo debitoris mei aduersus me exciperi: cum non ego te circumuerim aduersus ipsum autem debitorem meum poteris experiri.

21. **Sed** & si mulier, post admisum dolum, debitorum suum marito in dorem delegaverit: idem probandum erit, de dolo mulieris non esse per- mitendum exciperi, ne inducita fiat.

22. **A**piud Iulianum qualivm est: si heres sacerdi, à quo dos petetur, exciperi de dolo mariti, & mulieris, cui pecunia queratur: an oblitura est exceptionis ex persona mulieris, & ait Julianus, si maritus ex promissione dotis ab herede sacerpetat, & heres excipiat de dolo filii, cui ea pecunia adquireretur, exceptionem oblate, dos enim, quam maritus ab herede sacerpetat, intellegitur. Cuiusque filii adquiri: cum per hoc dorem sit habitura, illud non explicat Julianus, an & de dolo mariti excipi possit, puto autem, cum hoc sentire, ut etiam de dolo mariti noceat exceptionis: licet videtur nulla dos filii (v. ait) quare.

23. **Q** uis etiam questione ventilata est apud plerosque, an de dolo tutoris exceptione pupilli experienti nocere debet: & ego puto utriusque per eas personas pupillis fauuntur: amne dicendum est, se quis emerit à tutori rem pupilli, siue con- trahit cum eo in rem pupilli, siue dolo quid tutor fecerit, & ex eo pupillus locupletior factus est, pupillo noceat debet: nec illud esse distinguendum, autem sit eis, an non solvendo sit, an non, tutor, dummodo rem administret, unde enim diu- nat is, qui cum tutori contrahit: plane si mihi proponas collusione aliquem cum tuore, faciun- dum ei nocebit.

24. **Q** uis non tutor, sed pro tuore negotia gerat dolum ipsius noceat pupillo videamus, & putem, non nocere, nam si is, qui pro tuore negotia gerauit, rem vidererit, & vscupra sit: exceptionem non nocere pupillo rem suam perse- quenti, etiam si ei cautum sit, quia hinc rerum pupilli administratione concessa non sunt. Secundū huc magis opinor de dolo tutoris exceptionem pupillo esse obiectandam.

25. **Q** uis tū tute diximus, eadem in curato- re quoque suriosi dicenda erunt. sed & in prodigiis, vel minoris vigintiquinque annis.

26. **Q** De dolo autem ipsius minoris vigin- quinque annis exceptione utique locū habebit. Nā de pupilli dolo interdum esse excipendum, ne- quaquam ambigendum est, ex ea sc̄te, quod dolo non careat. Denique Julianus quoque sapientissi- sc̄t, illud pupilli, qui pro pubertate sunt, capaces esse, quid enim, si debitor, ex delegatu pu- pilli, pecuniam creditori eius solvit, singendus est (inquit) pubes esse: propter malitia ignorantiā his candem pecuniam consequatur. Idem scriundū in surioso ait: si, ut exiliatur, compo- mens, ille, iustificet, debitorum solueret, vel si, quod exigit, domi habeat.

27. **Q** De auctoris dolo exceptione emptori non obicitur. Si autē accessione auctoris viuitur, aquif- sum viuit, et, qui ex persona auctoris viuit accessione, pati dolum auctoris. & peracta est, rei quidem coherentem exceptionem, etiam emptori vocata, etiam autem, quae ex delicto pr-

sonz oriatur, nocere non oportere. 28. **Q** Si, cum legitima hereditas Gaii Scio ad te perueniret, & ego esse heres institutus, periuferis mihi per dolum malumne ad eam hereditatem, & postea quā ego repudia, ut hereditatem, tu eam Sempronio cesseris pretiocepis, itaque a me petat hereditatem: exceptione doli mali eius, qui ei cestis, non potest pati. 29. **Q** Si quis autem ex causa legati vindicet, aut is, cui ex causa donationis res prista est, vindicet: an de dolo replicandum est? dolo enim feci, qui pallus sum cum adicatur, & non redi- do impensas. 30. **A**utoris, qui exigendis pecunias prepositus est, etiam posterior dolis dominus non potest. 4. **S**i seruus venit ab eo, cui hoc dominus permisit, reddibitus sit domido: agenti vendito- ri de pretio, exceptio opponitur reabilitacionis: li- ceteriam is, qui vendidit, domino premium solue- rit. Etiam mercis non traditae exceptione summoue- tur, & qui pecuniam domino iam soluit, & ideo is, qui vendidit, agit aduersus dominum. Eadem causa est Pedius sit, qui negoium nostrum generis vendidit. 5. **S**i cum si voletabat filii donare supra legitimū modū, delegauerit cre- ditoris meo: non potest aduersus patrem uti excep- tionem: quoniam creditor suum petat. In eadem causa est maritus, nec hic enim debet exceptione summoueri, qui suo nomine agit. Numquid ergo nec dolo mulieris excipendum sit aduersus maritum, qui dolum petat, non dulciorum vxorem, nisi dolum accepisset, nisi iam diuerit? Itaque condi- tione tenetur debitor, qui delegauit, vel mulier, ut liberetur debitorum, vel, si soluit, ut pecunia ei reddatur. 6. **N**on sicut de dolo aliis certo tempore definitur, ita etiam exceptione certe tempore datur: non hinc perpetuo cōpetit, cum actor quidem in sua potestate habeat quando viatur suo iuri- ce, autem, cum quo agitur, non habeat potesta- tem, quando conueniat.

6. **Gaius** libro 30. ad Edictum provincialē.

Si opera creditori accidit, ut debitor pecunia, quam soluturus erat, perderet: exceptione doli mali creditor remouetur. Idem est, & si creditor eius numeratum pecuniam ratam creditor non ha- beat.

7. **Vlpicius** libro 76. ad Edictum.

Iulianus ait, si pecuniam, quam me tibi debere existimabam, illu tuo, spōndēris, cui donare voleras: exceptione doli mali potero me tueri: & praeterea condicō mihi aduersus stipulatorē competet, ut me libefet. 1. **I**dem Julianus ait: si ei, quem creditorem tuum putabam, iussi tuo pecu- niā, quam me tibi debere existimabam, promis- eo, potenter doli mali exceptione summoueri de- bēre: & amplius agendo cum stipulatorē cōsequar, ut mihi acceptam faciat stipulationem, & libet hinc sententia, Juliani humanitatem, ut etiam ad- versus hunc viar exceptione, & condicō, cui sum obligatus.

8. **Paulus**, libro 6. ad Plantium.

Dolo facit, qui petat, quod redditus est.

9. **Idem** libro 32. ad Edictum.

Si procurator rei, pecunia accepta, damnari se- palius sit, & cum domino iudicati agatur, turbatur, sed doli mali exceptione, nec hoc, quod accepit procurator, auferri ab eo potest, iam tur- giter accepta pecunia iussius penes eum sit, qui de- ceptus sit, quam qui decepit.

10. **Marcianus**, libro 3. Regularium.

Cum vir autem vior in area sibi donata aliquā- coiceat, plerisque placet, doli mali exce- pitione polita rem servari posse.

11. **Neruinus** libro 4. Membranarum.

Recrutor aget de dolo eius excipi non debet.

12. **Paulus**, libro 34. Questionum.

Iheres exhereditatis, qui nihil ex patris iudicio

quādū est, nec opponetur doli mali exceptione, quod in persona liberorum quoque eorum optimēdum est.

13. **Idem** libro 3. Responsorum.

Paulus respondit, cum si in alieno solo adi- cū extinxerit, non alias sumptus consequi pos- sit, quod pollicat, & ab eo dominus soli rem vin- dicet, si ille opposita doli mali exceptione,

14. **Idem** libro 3. Responsorum.

Edictus, cuiusvis nomine condemnatus, id

predium, quod euictus est, & omnipotē prestare pa- ratus est, qui iure empti contingunt, querit, aq- agentem emptorem exceptione, ex causa iudicati, doli mali summoueret potest. respondit: exceptione, nequidem opponi posse, iudicium autem estimat, ut per dannis emptori satiat.

15. **Hormigenius** libro 6. Iuri Epitomarum.

Si debitor a furoso delegatus creditori eius sol- uat, quem compotem mentis esse existimat, &

ita cuius eo agatur: exceptione doli in id, quod in rem furosum processu, defenditur.

16. **Sextula** libro 27. Digestorum.

Pater pro filia dotea proprieat, & pactus erat,

ut ipse alter filiam suam, cuiusque omnes, idem-

homo rusticus, genere scripti, quasi usuras pre-

teritis ex dotea promissione, quicquid est, cum i-

psū filiam suam exhibuerit, & maritus nullam am-

pensam fecerit, an ex chirographo ex stipulatu aq-

genti genero exceptio obstat, respondit: si

(ut proponatur) pater, ius exhibuerit, per enforcementem promissi: locum fore doli mali exceptione.

17. **Quintus** libro 1. ad Edictum.

Q uibus nepotibus ex filia legauit singulis cen- tenariis, & adiecit haec verba: *Iugosite: nam posuerant nobis amplius diligere, nisi mi fratre peti restet ma- le accipisset, cuius decretum multa quindicim, que ab eo, recipit, non posse, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.*

18. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

19. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

20. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

21. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

22. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

23. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

24. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

25. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

26. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

27. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

28. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal- endario vii datet, stipulanti spōndit, defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum, Se- ptember accipit, & hereditatem ab empto re- petit: & ne quid ei ea minueret, impetravit, que- stus est, uti non possit, ostendo. H. fles, qui milis ferre omnibus substantiam obficiuntur: quicquid est, si ai heres ab his nepotibus patris sui hereditibus, petat quin- decim, contra voluntatem defuncti, facere video- toris, & doli mali exceptione summouetur, respon- dit exceptionem obstat.

29. **Q** uadrante heres scriptus, & cohereditate ex- dōrante instituit, emit portionem certa, quan- titate, qua aliquam sumnam in hominibus ex cal-

nihil est, si cum colereditur nisi patrem rationem fecerit pro mea ratione idem mortis meus eius illius: qui pergit ex tua transiit Tertius patre meus, autius admissum, quantum est, an, quia sub conditione instituta filii est, si omitteret hereditatem, vi saluum tunc actionem habet, legata sibi a matre data consequi possit, respondit, secundum ea, quae proponentur, eam de qua queratur, contra voluntatem petere: & ideo exceptionem dol obturatum.

QVARVM RERVM ACTIO
non datur
TIT. V.

*Vlpianus libro 76. ad Editum.
Iustitiam vicem recludat optinet non im-*

merito: cum ipse quis iudicet aduersari suum de causa sua fecerit, deferendo eliusurandum.

1. Si pupillus sine tutoris auctoritate detulerit iustitiam: dicemus, non obstat exceptionem istam, nisi tuore auctore in iudicio delatio facta sit.

2. Si pectori fundi iustitiam detulerit aduersario, ut si auctor eius iuraret suum fundum

ad tradidisse, ab ea controversia fideiustor fieri excepio possessori fundi dabatur.

3. Si fideiustor iuruit: si quidem de sua persona tantum iurauit, quasi se non esse obligatum: nihil reo proderit, si vero in rem iurauit, dabitus exceptio reo quoque.

4. Si manumisero eum seruum, qui negotia mea gesserat in seruitute, deinde stipulatus ab eo fuerit, quod negotia mea gesserit, quidquid ob eam rem, si tunc liber fuisset, eum mihi dare oportet, id dari, deinde ex stipulatu agam: non summoueri me exceptione, neque enim oneratum se hoc nomine potest queri libertus, si lucrum abruptum ex parte patroni non faciat.

5. Quae oneranda libertatis causa stipulatus sum, liber exiger non possum.

Oneranda autem libertatis causa facta, bellissime

qua definiri, que ita imponuntur, ut si patro-

nun liberus offendit, petantur ab eo, semperque

sit metu exactionis ei subiectus, propter quem me-

tum quodvis sustinet patrono pricipiente.

6. Si summa si inconveniens impositum quid sit liberto, quod emerit, scit, ignorauit autem dominus,

Si seruos, cum emerit, scit, ignorauit autem domi-

nus, vel contraria sententia, eti, immixti, oneret

eius libertatem: dicendum est, exceptione locum facere. Sed si post interullum: habet quidem du-

bitationem, quia nemo cum cogebat, hoc promi-

tere: sed idem erit probandum & licet, tamen causa cognita, si liquido appareat, libertum metu solo,

vel nimis patrono reverenter ita le subiecto, ut

vel pocali quadam stipulatione se subiceret.

7. Si libertatis causa societatem libertus cum

patrono coierit, et patronus cum libero pro socio

agat: haec exceptio sit necessaria? & puto, ipso

iure tumus esse libertum aduersus exactionem pa-

tronis. 8. Exceptionem oneranda libertatis causa,

sicut & ceteras, fideiustori non esse denegandas,

scindendas, nec ei quidem, qui rogauit liberti-

reus factus est, sed & ipsi liber, siue procurator

ad defendantum a reo datus fuerit, siue heres ei

exstiterit, cum enim propositum sit priori, in hu-

mofili obligacionibus reo succurrere: non feru-

tarum propositum suum, nisi fideiustorem quoque,

& eum, qui rogauit liberti reus factus fuerit, ad-

uersus patronum defendenter, etenim patui referit,

protinus libertus patrono cogatur dare, an per in-

terpositam fideiustoris vel rei personam. 9. Si

ne autem ipsi patrono si promisum, siue alii vo-

luntate patroni: oneranda libertatis causa vide-

tur factum: & ideo haec exceptio locum habebit.

10. Quod si patronus libertum suum delegauerit

creditori: an aduersus creditem, cui delegauit

promisit libertatis causa oneranda, exceptio-

ne ita vi possit, videamus. & Causa existimasse

vestimentum refert, creditorum quidem minime esse

summonendum exceptione, quia suum recipit, ve-

runtiam liberum patre no possit condicere, si

non transgenda controversia: gratia id fecit.

11. Quo si liberus debitorum suorum, & i. o de-

legatis: nulla exceptione si mo oneris eit pa-

tronis, sed liberus a patrone per & indicato-

rum reparet. 12. Utique excepio non rancium ipsi

liberto, verum successoribus quoque liberti danda

est, & verius vice hereditatis patroni summonendum,

si hinc persequitur sciendum.

2. Paulus libro 71, ad Edictum.

S. filios familias delatum sit iustitiam, & iurauit

patrem suum dare non oportere: danda est

patri exceptio: 1. Si in alio rem vendam, ut ludi-

& cista re conueniar: exceptione summonu-

endum empior. 2. Si seruo promisit domi-

no pecuniam, ut manumittatur, cum aliis non es-

set manumislorum dominorum, & tanquam liber

spondeat: dicitur, non obstat exceptionem patro-

ni, si eam petat, non enim oneranda libertatis cau-

sa haec pecunia promissa est, aliquo iniquum esti-

domini & seruo carere, & pretio eius. Totiens er-

go oneranda libertatis causa pecunia videtur pro-

miti, quotiens sua sponte dominus manumittit, &

propriez velut libertum pecuniam promittit, ut

non exigat eam, sed ut libertus eum iungat, & ob-

temperet ei.

DE LITIGIOSIS,

TIT. V.

Vlpianus libro 76. ad Editum.

Litigiosam rem non facit denuntiatio, quae impedi-

re die venditionis causa sit. 1. Si inter Primum & Secundum sibi contestata, & ego a Tertio emero, qui nullam controversiam patiebatur: vis deamus, & an exceptioni locus sit, & putem, subue-

nendum milii: quia is, qui milii vendidit, nullam

item habuit: & quod fieri potest, duo lo. ne, em

eius item inter se iungant, qui, cum ipso litigare

non poterant. Si tamen cum procuratore, tute-

re, curatore, alicuius iudicium accepimus sit:

consequens erit dicere, quasi cum ipso litigetur, i-

ta cum ad exceptionem pertinere.

2. I. lib. 6. Fideicommissorum.

Si seruo, cum emerit, scit, ignorauit autem domi-

nus, vel contraria sententia, eti, immixti, oneret

eius libertatem: dicendum est, exceptione locum facere. Sed si post interullum: habet quidem du-

bitationem, quia nemo cum cogebat, hoc promi-

tere: sed idem erit probandum & licet, tamen causa

cognita, si liquido appareat, libertum metu solo,

vel nimis patrono reverenter ita le subiecto, ut

vel pocali quadam stipulatione se subiceret.

3. Gaius libro 12. tabularum

R. Em., de qua controversia est, prohibemur in

lacrima dedicare, alioquin duplo penam pati-

re: nec immetit: ne licet co modo curiosem

aduersari condicione facere. Sed duplo vici-

mico, an aduersario prestatum sit, nihil exprimitur.

foras autem magis aduersario: ut iuveli

solutum habeat pro eo, quod potentiori aduersa-

rio traditus est.

DE OBLIGATIONIBVS,

& actionibus.

TIT. VII.

Gaius libro 2. Aureorium.

Obligationes aut ex contractu nascuntur, aut

ex maleficio, aut proprio quodam iure ex

varius causarum figuris. 1. Obligationes ex con-

tractu, aut ex contractu, aut verbis, aut con-

fessu. 2. Ex contractu obligatione mutua

conferuntur, quae recipiuntur eiusdem generis & qualitatis.

De obligat. & actionibus.

postea alias recepturi eiusdem generis & qualitatis.

3. 1. Is quoque, cui re aliquam comodatum,

re nobis obligatur. Sed is de ea ipsa re, quam acce-

perit restituenda tenetur.

*4. Et ille quidem, qui mutuum accepit, si quo-
libet casu, quod accepit amiserit, & nihil minus o-
bligatus permaneat. Is vero, qui vendum accepit,
si maiore casu, cui humana infirmitas resisteret non
potest, velut incendio, ruina, naufragio, &c. quam
aceperit, amiserit, securus est, alias tenet exactissi-
mam diligenciam custodiendi rei praefare compelli-
tur, nec sufficiet ei, tandem diligentiam adhibere,
quoniam suis rebus adiubet, si alius diligentius custo-
dire poterit. Sed & in maioribus casibus si culpa-
tius incertior, tenetur, velut si quis amicos ad
ceterum inuitat, argentum, quod in eam rem ve-
nient, & id aut naufragio, aut praedonum ho-
rum iure iuscat, amiserit.*

5. 2. Verborum, quicunque obligatio constat, inter

contrahentes id agitur, nec enim: si per locum

puta, vel demonstrandi intellectus: in causa ego hoc

dixi, & responderis, responderis, nascetur obli-

gatio.

6. 3. Gaius libro tertio rerum cottidianarum

sive aureorum.

Ex maleficio nascuntur obligationes, velut ex fur-

to, ex damnatione, ex rapina, ex iniuria, quae omnia vi-

nius rei sunt, nam haec re tantum consistunt, id

est ipso maleficio: cum aliquo ex contractu obli-

gatus est, vique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam; ideo videtur quasi ex maleficio teneris. 5. ¶ Is quoque, ex cuius cenaculo vel proprio ipsius, vel conduceo, vell in qua gratis habitabat, deiecit etiunum aliquid est, ita ut alicui noceret; quasi ex maleficio teneri videatur. ideo autem non propriè ex maleficio obligatus intellegitur, quia plenarie alterius culpam teneunt: afferunt, aut liberis. Qui similis est is, qui ea parte, quia vñgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod poterit si ecederit, alicui nocere. Ideo si filius familiæ seorsum à parte habitauerit, & quid ex cenaculo eius deiectum etiunum sit, sive quid positum suspensum habuerit, cuius casus periculus est: Julianus placuit; in pareno neque de pecunio, neque noxalem dandam esse actionem; sed cum ipso filio agendum. 9. ¶ Item exercitor natus, aut cauponæ, aut stabiliæ, de domino aut iOrto, quod in naue, aut cauponæ, aut stabulo factum sit, quasi ex maleficio teneri videatur: si modo ipsius nullum est maleficium, sed aliquius eorum, quorū opera nautæ, aut cauponam, aut stabulum exerceret, cum enim neque ex contractu seu aduersus eum constituta habeat, & aliquatenus culpa rei est, quod opera malorum hominum vtere utriusque quasi ex maleficio teneri videatur.

6. *Paulus* libro 4. ad *Sabinum*.
IN omnibus temporibus actionibus, nisi nouissimus dies dies compleatur, non finit obligationes.

7. *Pomponius* libro 15. ad *Sabinum*.
Actiones aduersus parentem filio præstari non possunt, dum in parente eius est filius.

8. *Idem* libro 16. ad *Sabinum*.
Svb hac conditione, si volunt, nulla sit obligatio, pro non dicto enim est, quod dare, nisi velis, cogi non possit, nam nec heres promissori eius, qui nō quād dare voluerit, tenetur; quia hac condicio in ipsum promissori nūquām existit.

9. *Paulus* libro 9. ad *Sabinum*.
Eiusdem familiæ suæ nomine nullam actionem habent, nisi in iuriarum, & quod vi aut clam, & depositi, & commodati, vt Julianus putat.

10. *Idem* libro 17. ad *Sabinum*.
Naturalia obligations non eo solo extimantur, si actione aliqua eorum nomine competit, verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.

11. *Idem* libro 12. ad *Sabinum*.
Quæcumque gerimus, cùm ex nostro contrâduco originem trahunt, nisi ex nostra persona obligations initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt, & ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere, vt alter suo nomine rectè agat, possumus.

12. *Pomponius* libro 19. ad *Sabinum*.
Ex depositi, & comodati, & mandati, & tutelæ, & negotiorum gestorum, ob dolum malum defuncti heres in solidum tenetur.

13. *Ulpianus* libro 7. Disputationum.
In factum actiones etiam filii familiarium possunt exercere.

14. *Idem* libro 7. Disputationum.
Sicut ex delictis quidem obligantur: & si manutinentur, obligati remanent, ex contrâbus autem ciuiliter quidem non obligantur, sed naturaliter & obligantur, & obligari. Denique si seruo, qui mihi mutuam pecuniam dederat, manutinio solua, liberor.

15. *Idem* libro 4. Digestorum.
Qui cum herede agit, exceptione summiotis est, ut contra eum emancipato bonorum possessio dari possit: emancipato omnierte bonorum possessionem, non invicem postulavit creditor, restituì sibi actionem ad-

versus scriptum heredem, nam quandiu bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, hentes quodammodo debitor non est.

16. *Idem* libro 13. Digestorum.

¶ Vi à seruo hereditario ministrum pecuniam accepit, & fundum vel hominem pignoris causa ei tradiderat, & precariò rogauit: precariò possidet, nam seruos hereditarii, scilicet per traditionem accipiendo, proprietatem hereditatis adquirit, ita precariò dñe efficit, ne res uscapi possit. Nam & si comodatu, vel depositu rem pecuniam commodi, & depositi actionem hereditatis adquirat. Hec in causa pecuniae negotiorum contractum est nam ex hac causa etiam possit adquirita intellegi debet.

17. *Idem* libro 33. Digestorum.

Omnes debitores, qui speciem ex causa lucrativa debent, berantur, cum ea species ex causa lucrativa ad credito, percursetur.

18. *Idem* libro 54. Digestorum.

Si is, qui Stichum dari stipulauit fuerit, heres ex Stichu, si ex testamento idem Stichus debatur, si ex testamento Stichum petierit, non confundatur, nisi ex Stichu Stichum petierit, actionem ex testamento Stichum habebit, quia initio cōsiderat hę duæ obligations, viat in iudicium deducta, altera nihilominus integræ remanent.

19. *Idem* libro 73. Digestorum.

Ex promissione doiri non videatur lucrativa causa efficiere, sed quodammodo creditor aut empio intellegitur, qui doitem petit, porro cum creditor vel empio ex lucrativa causa rem habere coepit: nihilominus integræ actiones restituent, sicut ex contrario, qui non ex causa lucrativa rem habere coepit, causam non prohibetur ex lucrativa causa petere.

20. *Alphenus* libro 2. Digestorum.

Seruus non in omnibus rebus sine pena domino dñe, audiens esse solet, sicut si dominus hominem o' cedere, aut furum alium facere seruum iustificaret, quia-e quād domini iusserit seruus piraticam fecisset, iudicium in eum post libertatem reddi oportet. Et secundumque vi fecisset, qui vis à maleficio non abscessit: ita oportet penas eum pendere. Sed si aliqua rixa ex litiis & contentione nata esset, aut aliquia vis iuri reiendi causa facta esset: ab his rebus facinus abscessit: cum non conveniat prætorum, quod seruus ius domini fecisset, de ea re in liberum iudicium dare.

21. *Julianus* libro 5. ex *Minicio*.

Contraxisse viusquisque in eo loco intellegitur;

Cin quo ut soluerit, se obligabit.

22. *Aficianus* libro 3. Questionum.

Cum in idem mercem stipulante, fideiussorem accepit: eius temporis testimoniū spectanda est, quo quis accepit.

23. *Idem* libro 7. Questionum.

Traedictis pecunia nomine, si ad diem soluta non esset, pena ex aliis opere eius, qui eam pecuniam petret, in stipulationem erat deducenda, qui eam pecuniam petebat, parte exstante petere desierat, deinde interposito tempore interpellare in statuerat, confutus respondit, etus quoque temporis, quo interpellatus non esset, penam peti posse. amplius, etiam si omnino interpellatus non esset, nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorum non esset, quo minus solueret, aliquoquin dicendum est; si is, qui interpellare coepisset, valentine impeditus interpellare desisset, penam non committi. De illo sane potest dubitari: si interpellatus ipse morum fecerit, quoniam pecuniam restitua offerat: nihilominus pena committatur. & hoc rectius dicuntur, nam & si arbitrus ex compromiso pecuniam certo die dare iusterit, neque per eum, qui dare iuslatus

iussus sit, steterit: non committi pecuniam, respondebit, adeo ut illud seruus rectissime existimatetur, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitrii comprehendens non esset, modicum spaciū datum videri. Hoc idem dicendum, & cum quid ea lege veniret, ut, nisi ad diem, premium solutum fuerit, inempta res sit.

24. *Pomponius* libro singulari Regularum.

Si a furo, cum eum compotem mentis esse putarem, pecuniam quasi mutuam acceperit: eaque in rem mean versa fuerit: condicio furolo adquiritur. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones adquiruntur, ex hisdem etiam furiosi nomine incipi agi posse. Veluti cum seruus eius stipulaturum futurum ei sit: aut, damnum ei dandos, legem Aquiliam committitur: aut si fortis, cum creditor fuerat, & fraudandi eius causa debitor alicui rem tradiderit, idemque erit, si legetur, et vel fideicommissum ei relinquatur.

1. Item si ita, qui seruo alieno crediderat, fure recepit, deinde seruo in rem domini id, quod minima acceperat, vertit, furolo conditio adquiritur. 2. Item si alienam pecuniam credendi causa quis dederit: deinde compotem mentis esse desierit: postea consumpta ea, furioso conditio adquiritur. 3. ¶ Et qui negotia furiosi gessere, negotiorum gestorum ei obligatur.

25. *Vlpianus* libro singulari Regularum.

Actionem generis suis duobus rem, quæ diecitur, vindicatio: & in personam, quæ conditio appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram, que ab alio possidetur, petimus. & semper aduersus eum, qui rem possidet. In personam actio est, quæ cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid, vel dandum. & semper aduersus eundem locum habet.

1. ¶ Actionem autem quodam ex contractu, quodam ex facto, quodam in factum sunt. Ex contractu actio est, quotiens quis sui lucri causa cum aliquo contrahit, veluti emendo, vendendo, locando, conductendo, & ceteris similibus. Ex facto actio est, quotiens ex eo teneri quis incipit, quod ipse admissum: veluti furum, vel iuriarum commissum, vel damnum redditum factum actio dicitur, qualis est (exempli gratia) actio, qui datur patrono aduersus libertum, & quo contra editum prætoris in ius vocatus est. 2. ¶ Omnes autem actiones aut ciuilis dicuntur, aut honoraria.

26. *Idem* libro 5. de Censibus.

Omnes pecuniales actiones post item iacto atque ad heredes transeunt.

27. *Pomponius* libro 27. Questionum.

Obligationes, quæ non propriæ viribus consistunt, neque officio iudicis, neque prætoris imperio, neque legis potestate confirmantur.

28. *Idem* libro 1. Definitionem.

Actio in personam infertur: petitus in rem: persequitur in rem, vel in personam, rei persequitur ex gratia.

29. *Paulus* libro 4. Responsorum.

Lvcio Tito cuim ex causa iudicari pecunia debetur, & eidem debitor aliam pecuniam creditur, cautele pecunia creditoris non adjectis si bi præter eam pecuniam debitam sibi ex causa iudicata, quoniam in integræ fuit utique Lucio Tito petitionis. Paulus respedit, nihil proponi cur non sint integræ.

30. *Scavula* libro 1. Responsorum.

Seruus effectus, non idcirco, quod postea indulgentia principali libertatem consequitur, est, reditio dicitur, in obligationem creditorum.

31. *Mercianus* libro 2. Fideicommissorum.

Non solum stipulationes impossibili conditione, sed apliceat nullius momenti sunt: sed etiam ceteri quoque contractus, veluti emptiones, locationes, impossibili conditione interposta, & quæ

nullius momenti sunt: quia in ea re, quæ ex duobus

plurimis consensu agitur, omnia voluntas spe- cietur, quorū præceptu dubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi existimat adposita ea conditione, quam sciens esse impossibilem.

32. *Hincigenia* ut libro 2. Iuris Epitomanum.

Cum ex uno d. libro plures nascuntur actiones, omnibus experiri permiti, post magnas varietates opinuit.

33. *Paulus* libro 3. Decretorum.

Constitutionibus quibus ostenditur heredes pos-

ses, cum non teneat, placuit, si vivus & conueniens fuerit, etiam per persecutionem transmissam vide-

ri: quia lite contestatur cum Mortuo.

34. *Idem* libro singulari (de) cœnuren-

tibus actionibus.

¶ Si seruus alienum iniurias veritas ex uno

facto incidit, & Aquiliam, & actionem iniuria-

rum, iniuria enim ex affectu sit, damnum ex culpa.

& eis possint viræ competere: sed quidam altera

electa alteram consumit, alij, per legis Aquilia

actionem iniuriarum consumit: quoniam defit bo-

nun & æquum esse, condemnari eum, qui extima-

tionem præstisit. sed si ante iniuriarum actum ef-

ficer, teneri eum ex lege Aquilia, sed & hac senten-

cia per prætorum inhibenda est: nisi in id, quidam

amplius ex lege Aquilia competit, agi, rationabilis itaque etiam adhuc sententiam: licet ei, quam voluerit actionem, prius exercere: quod autem amplius in altera est, etiam hoc exequi.

1. ¶ Si is, cui rem commodauro, eam subripue-

rit: tenebit quidam & cōmodati actiones, & cōdi-

ctionē, sed altera actio alteram peremittat ipso

lure, aut per exceptionem, quod est iOrius.

2. ¶ Hinc de colono responsum est, si aliquid

ex fundo subtraxerit,

teneri cum conditione, &

furti: quoniam ex locato, si præsta quidam furti

non confunditur: sed autem inter se miscentur.

Ea hoc in legis Aquilia actione dicitur, si tibi com-

modauero vestimenta, & tu ea ruperis, viraque e-

nim actiones rei persecutionem continent, &

quidam post legis Aquilia actionem, veque com-

modati finit, post modicati, an Aquilia re-

maneat in eo, quod in repetitione triginta dierū

amplius est, dubitatur, sed verius est, remaneat, quia

simile accedit, & simile subducto locu nō habet.

35. *Idem* libro 1. ad Edicatum prætoris.

In honorariis actionibus sic esse definiendura

Classis ait: ut rei persecutionem habeant,

hæc cuim post annum darentur: cetera intra annū.

Honorarii autem quæ post annum non dantur, nec

in heredem dantur: tunc tamen lucrum ei exor-

queatur, sicut fit in actionem dolii mali: & interdi-

ctio vnde vi, & similibus. Illæ autem rei persecu-

tionem continent, quibus persequimur, quod ex

lationem putant, quia per singulos adquiri servitum non potest, sed non facit iniuriam stipulationem difficultas prestacionis. 3. Si tamen hominem stipulatus, cum vnu ex heredibus promissoris egere, pars dumtaxat ceterorum obligacionis supererit, & solus poterit deinde eis, si vni ex heredibus accepto, laru[m] sit. 4. Nec[m]que est in ipso promissore, & fideiussoribus eius, quod diximus in heredibus, 5. Item si in factu si stipulatus: veluti si ita stipulatus fuerit, Per te nra fieri, neque per briedem tuum, que nra mihi in agere lecerit: & vnu ex pluribus heredibus prohibuerit: tenetur quidem & coheredes eiusdem familie hereditate iudicio ab eo repente, quod praeferint. hoc & Julianus, & Pomponius probant. 6. Contraria autem si stipulatur de esset, qui stipulatus erat, sibi hereditique suo agere licere, & vnu ex heredibus eius prohibetur: interesse dicemus virum in solidum committitur stipulatio, & pro parte eius, qui prohibitus est, nam si persona stipulationi adiecta in solidum committitur: sed qui non sunt prohibiti, dol mali exceptione summonebunt sine poena nulla punita sit: tunc pro parte eius tantum, qui prohibitus est, committetur stipulatio.

3. Vlpianus libro 49. ad Sabinum.
Item iuriis est & in illa stipulatione, Mihi hereditaque me habere licet. 1. Sed haec differentia illam habet rationem, quod vbi vnu ex heredibus prohibetur, non potest coleres ex stipulatu agere, cuius nihil intercessit, nisi poena subiecta sit, nam persona subiecta est, ut omnibus committatur: quia hic non quarimus, cuius interest, enim vbi vnu ex heredibus prohibetur, omnes tenentur heredes, interest enim prohibiti, à nomine prohiberi.

4. Paulus libro 12. ad Sabinum.
Adem dicemus, & si dolum abesse à te, hereditaque tuo stipulatus sim, & aut promissor aut stipulator pluribus heredibus reliquias decesserit.

1. Cato libro quindecimo scribit p[ro]p[ter]a certe pecunia promissa, si quid aliter factum sit: mortuo promissore si ex pluribus heredibus vnu contra, quā cautum sic fecerit: aut ab omnibus heredibus, non committi proportione hereditaria, aut ab uno proportione sua, ab omnibus si id factum, de quo cautum est, in dividuum sit, v[er]o si id factum, quia in partes diuidi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur, si si de eo capiunt sit, quod diuisione recipiat, veluti An[ti]plus non agitum cum heredem qui aduersus ea fecit, pro portione sua solum personam committere, differunt hanc esse rationem: quod in priore causa omnes commissiles videtur, quod nra in solidum peccari non poterit, illam stipulationem. Per se non est quod nihil mihi sit agere licet. Sed video quod non idem hic sit: sed magis idem quod in illa stipulatione, Tunc hereditaque eius ratione habendum nam has stipulatione & solus tenebitur, qui non habenter ratum, & solus ager, à quo fuerit perditum, idque & Marcellus videtur, quamvis ipsi dominus pro parte raurum habere non potest.

2. Cato, qui duplam stipulatus est, de esset, pluribus heredibus reliqui, & vnu quicq[ue], ob enierem suu partis pro portione sua habebit actionem, id est, que est in stipulatione quoque studia, & causam in ista & ex operis noui iunctio[n]e, restitu[t]a tamen opus ex operis noui iugitatione pro parte non potest. Hoc veillat[ur] causa ex parte stipulatorum recepta sunt ipsi auctori promissori pro parte neque restitu[er]e, neque defensio contingere p[otest].

5. Pomponius libro 26. ad Sabinum.
Stipulationum aliae indiciales sunt, aliae praetragaliz, & conventiones, & salia communis, praeoria & judiciales, iudicatales sunt domi taxas, que à merito iudicatae sunt, & proficiuntur, veluti de do-

2. Satis ac ep[ic]to est stipulatio, quæ ita obligat promissorem, ut ad promissores quoque ab eo accipiatur et, qui idem promittunt. 3. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo factus est, nam quia id, quo quis contentus erat, ei prestatuerat: factum est, & similiter quia res, quibus contentus erat, ei prestatuerat: factum est, & si fortior promitteret, & si ea soluta non esset, p[ro]p[ter]a etiam si vnu ex heredibus suis portionem suam ex force soluerit: nihilominus personam committet, donec postio cohereditis soluerit. Idemque est de persona ex compromiso, si vnu paruerit, alter non paruerit sententia iudicis, sed si coheredit ei sati[fi]ci debet, nec enim aliud in his stipulatio[n]ibus sine iniuria stipulatoris constitui potest.

6. Vlpianus libro 1. ad Sabinum.
I[ust]i, cui bonis interdicuntur est, stipulando sibi adiungit, tradere non potest, vel promittendo obligari, & ideo nec fiducia pro eo interuenire potest, sicut nec pro furioso.

7. Idem libro 6. ad Sabinum.
Impossibilis condicio, cum in factum concipiatur, stipulationibus obstat, alter aque si talis condicio inferatur stipulatione. Si in factum usus & fandatur, nam vtilis, & praesens est, & pecuniam credidit contineat.

8. Paulus libro 2. ad Sabinum.
In illa stipulatione, si Kalendis Sichum nos dederis, idem dar[er]e spondens, mortuo homine, quanti[us] an statim ante Kalendas agi possit. Sabinus, Proculus, expectandum diem actori putant, quod est verius, tota enim obligatio sub condicione, & in die collata est: licet ad condicione committi videatur, dies tamen supererit. Sed cum eo, qui ita promisit, si intra Kalendas digitu excludit non testigavit, agi proximis potest. h[ab]et & Marcellus probat.

9. Pomponius libro 2. ad Sabinum.
Si Titius separatur ita stipulatus est, si idem non datur, si idem non credens, mihi dar[er]e spondens, finem dandi alteri fore, quod iudicium acciperet, & ideo occupantis fore actionem.

10. Idem libro 3. ad Sabinum.
Hoc iure vimur, ut ex hac stipulatione, si Tu- ciu, Titius ante Kalendas Maias in Italiā nra veniret, decim date bondes non ante peti qui quisquam veniret, quoniam exploratum sit, ante eam diem in Italiam venire Titij non posse, acque venisse: siue viuo, si & mortuo id acciderit.

11. Paulus libro 2. ad Sabinum.
Filius dum in civitate est, si stipuletur, patr[is] rebus a ho[mo]bus videtur adquisire.

12. Pomponius libro 5. ad Sabinum.
Si ei stipulatus fuerit, Debet autem quinque, deo- fides, quinque debentur, & si nra, Kalendū fides, & quinque debentur, & si nra, Kalendū fides, & perinde eis.

13. Vlpianus libro 19. ad Sabinum.

Si vi ame kalendas proximas stipuletur, similis est.

14. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Si ita stipulatus est ibi te: 1. Stipulatio adiudicari vel.

2. Stipulatio, quod in insula x[er]o, & deinde

tempus præterit, quo insula edificari possit, t. nec si

destituto dari, ante diem tenebantur.

15. Idem libro 27. ad Sabinum.

E[st] ideo h[ab]et iuris: si aliqua pars insula facta sit, deinde incendio consumpta sit, an integrum tempus computandum sit, rursum adiudicandum instans, an vero reliquum dumtaxat: expectandum quod debeat, & veris est, vt integrum ei derit.

16. Idem libro 6. ad Sabinum.

Si Stichum aut Pamphilum milii debetas, & alter Se[ns]is meus factus si ex aliqua causa: reliquum debet mihi à te. 1. Stipulatio huiusmodi in sensu singulari, una est, & incerta, & perpetua, non quodammodo simile legatum morte legatarum finitur.

17. Vlpianus libro 28. ad Sabinum.

Stipulatio non valit, in rei promittendi arbitrio collata condicione.

18. Pomponius libro 10. ad Sabinum.

Quicquid non tenetur.

19. Idem libro 15. ad Sabinum.

Si stipulatio facta fuerit, si cu[on]tra me diuinum faciat, si idem dar[er]e spondit, quia contenti esse debemus p[ro]p[ter]a legi comprehensionis, nisi si, & stipulatio tandem habeat p[ro]p[ter]a, quanta legi sit comprehendenda.

20. Vlpianus libro 34. ad Sabinum.

Huiusmodi stipulationes non sunt inuiles. Q[ui]d est, si Titius debet, si debet esse deficeris, dare p[ro]p[ter]a oam valer stipulatio, quasi sub quoq[ue] alia condicione conceperit.

21. Pomponius libro 15. ad Sabinum.

Si diuinitus facto es, quia nihil in deo habeat, doti nomine ceteri dari stipulatur; vel quia deo cum dumtaxat habeat, & ducenta dotis nomine dari stipulatur: Proculis alij, ducenta stipulatur, quia ceterum habet, sine dubio quoniam in obligacionem venire, alia autem centum actione de debet, dicendum itaque est, etiam si nihil sit in deo, ceterum tamen veni re, in stipulatione, sicut ceterum filii, vel matris, vel serui, vel alii, cui libet, doti nomine legatur, ut ille legatum esset.

22. Paulus libro 9. ad Sabinum.

Si id, quod aurum p[ar]ticipatum cum ea est, stipulatus de te fuero: teneberis, mihi huius x[er]is nominis: quod diam in corpore confundemur, sed ex doli malis clausa tecum agimus, si te feceris.

23. Pomponius libro 9. ad Sabinum.

Si ex legati causa, aut ex stipula u[er]o hominem certum debet, non aliter post mortem eius te rexit mihi, quia si per te sterteris, quo minus viuo eo cum mihi dices quod iras, aut interpellatur non dedisti, aut secundum eum.

24. Paulus libro 9. ad Sabinum.

Sed si ex stipulatu stichum debet pupillus, non videtur per eum mora fieri, v[er]o mortuo eo tenetur, nisi si tytore aucto: e[st] que solus tutor interpellatur.

25. Pomponius libro 20. ad Sabinum.

Si dari stipulatur id, quod mihi iam ex stipulatu debeat, si stipulatio nomine exceptione tunc sit promissori obligabitur ex posteriori stipulatione, quia superior quasi nulla sit, exceptione obstante.

26. Vlpianus libro 42. ad Sabinum.

Generaliter nouimus, turp[er] stipulaciones nullius esse momenti.

27. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

V[er]eluti si quis homocidium, vel sacrificium se facerit, promittat, sed & officio quoque prætoris constituet, ex huiusmodi obligationibus actione denegari. 1. Si stipulatus hoc modo fuerit, si intra biennium Capit[ulus] iuris non s[ecundu]m datu[m] nisi præterito biennio recte petat.

28. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Si rem tradi stipulatur, non in eligimus proprietatem eius dari stipulatur, sed tantum tradi.

29. Vlpianus libro 45. ad Sabinum.

Sicre debemus in stipulationibus, ut esse stipulationes, quod summa sit, ut, quod esse stipulationes quod species sit. Secundum quod evenit: ut mixta una summa, vel specie, que non fuit in precedentibus stipulatione, non fiat negotio, sed efficit duas esse stipulationes. Quare autem placuerit, ut esse stipulationes, quod summa, utque est, est stipulationes, quod res: tamen si p[ro]p[ter]a quis, quia in conspectu est, stipulatus sit, vel aceruum pecunie: non tot stipulatio[n]es, quorū nummorum corpora; sed una stipulatio, nam per singulos denarios singulas esse stipulationes, absurdum est. Stipulationem quodque legatorum constat unam esse: quāque plura corpora sint, vel plura legata, sed & familiis, vel omnī seruorum stipulatio[n]es, quod p[ro]p[ter]a vna est. Itemque quadrige: aut legatorum stipulatio vna est. At si q[uod] illud & illud stipulatus sit: tot stipulaciones sunt: corpora, stipulatio[n]es, valent, mox questionem, quod stipulatus hominem plenumque in meum videor, non valer a teni hu[er]mo de stipulatio, vbi qui rem suam stipulatus est, & constituit quid ita stipulatus sim. Q[uod] ex causa constituit stipulatio[n]em, valere: si stipulatio[n]em quod postea sine mora decessisse proponatur seruus, non teneri sumere conditionem Marcellus ait, quādiu enim vni sit, condicione poterit, si decessisse proponatur: in ea conditione est, ut quāne sit condicione propriæ stipulationem.

30. Idem libro 47. ad Sabinum.

Si cedula est generaliter, quod si quis se scriperit.

31. Pomponius libro 24. ad Sabinum.

Si rem meam sub conditione stipulerit: vniuersitatem stipulatio[n]is, si condicione existens tempore macta sit.

32. Vlpianus libro 47. ad Sabinum.

Si in nomine serui, quem stipularemur dari, etiam si nra sniffrerit, cum de corpore constituerit: placet: stipulacionem valere.

33. Pomponius libro 25. ad Sabinum.

Si Stichus certo die dari promisit, ante diem mortis.

34. Vlpianus libro 48. ad Sabinum.

Mercimoniū habet te non possit, s[ecundu]m quoniam proponit, si stipulatio rem, cuius commercium non habebit: in cedula esse stipulacionem, placet. Si quis pronuntiat, cuius non commercium habet ipsi nocte, non mihi.

35. Paulus libro 12. ad Sabinum.

Si stipulatur ut id est, quod nostra serui non constent, id est magis obligatio, constituit, quia cum ad stipulatur, detur, quod dari non potest; nisi per quem statuerit.

36. Pomponius libro 26. ad Sabinum.

Si per quatuor leges fieri prohibent, si per quatuor causas seruorum est: cessat obligatio, veluti si forsan nra nra stipulatur.

37. Vlpianus libro 49. ad Sabinum.

Q[uod]amnam, etiam si non sit perpetrata causa, ut recidit in sorte adoptiva, idem dicen-

dum si: quia statim contra mores sit. 2 Si in loco conduce, vendendo, emendo, ad interrogatio nem quis non responderet; si tamen consenserit in id, quod responsum est: valet, quod actum est, quia hi contractus non tam verbis, quam consensu confirmantur.

36. Vlpianus libro 48. ad Sabinum.

Si quis, cum aliter eum conuenisset obligari, aliter per machinationem obligatus esset, et quidem stipulatus iuriis contrarium, sed dolus exceptio, one vi potest, quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio, de eis, & si nullus dolus intercessit stipulantis; sed ipsa res in se dolum habet, tamen enim quis per ea stipulatione: hoc ipse dolo facit, quod peccat.

37. Paulus libro 12. ad Sabinum.

Si certos nommos, pura qui in arca sint, stipulatus sibi, & si sine culpa promissoris perierint: nullus nobis debetur.

38. Vlpianus libro 49. ad Sabinum.

Stipulatio ita, ut licet stipulari, hoc continet, ut licet habere, nec per quemquam omnium fieri, quo minus nobis habere licet. quae res facit, ut videatur rens promissio, per omnes futurum, ut tibi habere licet, videatur igitur alienum factum promissio, ne mo autem alienum factum promittendo obligatur & ita virum, sed se obligantem ipse faciat, quoniam habere licet, obligatur etiam, non heres eius faciat, vel quis ceterorum successorum, eliceat, ut habere licet. 3 Sed si quis promittat, per alium non fieri, praeter heredem suum: dicendum est, inuitus cum promi factum alienum. 4 At si quis velit factum alienum, p. omittere, tenet, vel quanti ea res sit, potest promittere. Sed quatenus habere licere videbitur, si nemo controvenerit, faciat, hoc est, neque ipse reus, neque heredes eius, heres, uniusque cestors. 5 Si quis forte non de proprietate, sed de possessione nuda controvenerit, faciet, vel de fuctu, vel de vni, vel de quo a iure eius, quod dictum est, p. omittit, committi stipulationem, habere enim non licet ei, nisi aliquid minuitur ex iure, quod habuit. 6 Qualem est, virum propriandum rem, an & alienam promittere possit habere licere, & magis est ut alienam promitti possit, quae res ita effectum habebit, si proprii esse promissoris cooperit, quare si perseverauerit alienus: dicendum est stipulacionem non committit, nisi prena ad iusta sit, cum neque per eum, neque per successorem eius quae equal factum sit. 7 Si autem ex parte regi, successores eius cum ipso tenentur: ita erit ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, ceterisque ei succedunt, scilicet si rem ipsi habere non licuerit, ceterum si alii habere non licuerit, ceterius est, non committit stipulacionem. 8 Nihil incertum ita stipulatus videatur. Et ait Iulianus libro quinquaginta secundo digestorum: Si seruus stipulatus sibi habere licere; aut per se non fieri, quo minus habere stipulatori licet, primitat stipulatio (inquit) non committitur, quoniam si auferri res ei, & ipse auferre eandem possit, non enim factum, sed ius in hac stipulatione vertitur. Cum vero stipulatus, per promissorem non fieri, quo minus sibi ire agere licet: non ius stipulationis, (inquit) sed factum versatur. Sed videatur nihil licet iurius verba continet, huc stipulatio. Habere licere, tamen sic esse accipientem, ut infero, & in filios familias videatur actum esse de possessione retinenda, aut non auferenda, & vires

habeat stipulatio. 7 Hec quoque stipulatio: Posse mihi licere stipuleri, vultus est, quam stipulationem seruus an possit vultus in suam personam concipere, videamus, sed quoniam cuius iure seruus non possideat, tamen ad possesse, nam naturaliter hoc referendum est, & ideo dubitari non oportet, quia & seruus recte ita stipulat. 8 Plane si tenere sibi licere stipulat, si seruus: vultus esse stipulationem, conuenit, licet enim possidere ciuiliter non possit, tenere tamen eos, nemo dubitar. 9 Habere duplicitur accipitur, nam & eum habere dominus, qui rei dominus est: & eum, qui dominus quidem non est, sed tenet, denique habere rem apud nos depositam solem dicere.

10 Si quis ita stipulatus fuerit, ut frui sibi licere et bezedem ita stipulatio non pertinet. 11 Sed eis non addiderit sibi non puto stipulationem de vultu ad heredem transire, eoque iure utimur. 12 Sed si quis vultus licere sibi hereditate suo stipulatus sit: videamus, ut heres ex stipulatu agere possit, & potest posse, licet diversi sint fructus, nam & si ire agere stipulatur sihereditate suo licere: idem probaturius.

13 Si quis dolum malum promittit, hereditate eius abesse velit, solumque, absente, tamenque iste, stipulati sibi vero de plurimi de o canere, vel necessarium esse adiici, cui id utimatur, non absit, non fuit, quae tare et, tantum pecuniam doli stipulat. 14 Hoc personae adiungere qui hereditate personam potest. 15 Sed & ad prius patris persona coniungi po erit. 16 Quia inerat certaque diem dictum est, ex eo quoque apparet, quod certe die promissum, vel statim dari potest, totum enim medium tempus, ad solendum, liberum promissori relinquitur, & qui promisit: Si aliud factum sit, vel cum liquid factum sit: nisi, cum id factum fuerit, dederit non videbitur fecisse, quod promisit.

17 Galerius stipulati nemo potest, praevenimus si seruus domino, filius patri stipulatur, inuenimus enim huiusmodi obligations ad hoc, ut vnuquisque sibi adquirat, quo sua interest, certum, ut alij deut, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, p. oenam stipulari convenit: ut, si factum non sit, ut comprehendendum est, committitur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest, p. oenam enim cum stipulatio quis, non illud inficitur, qui interest: sed que sit quantitas, queque condicio stipulationis. 18 Ita stipulacionib. cum queritur, quod actum sit: res, contra stipulacionem interpretanda sunt.

19 Eum, qui dicat, Mihi decim, & Tilio decim, eadem decim, non alia decem dicere, credendum est. 20 Si stipulat alij, cum mea interest: videamus, an stipulatio committitur, & ait Marcellus, stipulacionem valere in specie huiusmodi. Is, qui pupilli tutelam administrare coepit, cestis administrationi contutori suo & stipulatus est rem pupilli, saluum fore, ait Marcellus, posse defendi, stipulacionem valere, interest enim stipulatori fieri, quod stipulatus est: cum obligatus futurus esset pupillo, si aliter, res cesserit. 21 Si qui insulam faciendam promiserit, aut conducterit, deinde ab aliquo, insulam stipulatori fieri, stipulatus sit: aut si quis, cum promisisset Tilio fundum Maxium datum, an si is, non dedisset, p. oenam se daturum, stipulatus a Maxio fuerit, fundum Tilio datum: item si quis id locanter faciendum, quod ipse conducterit: constat, habere cum vultus ex locato actionem. 22 Si quis ergo stipulatus fuerit, cum sua interest ei dari: in ea erit causa, ut valeat stipulatio. 23 Unde & si proscriptor meo d. stipulatus sum, stipulatio vires habebit, & si creditori meo: quia interest mea, vel poena committitur, vel predia distrahan-

ta, us

Iari, sed sua die, hoc est kalendis.

T O B T O Y D E V E R B O R V M
obligationibus.

48. Vlpianus libro 26. ad Sabinum.

Si decem: eum petierit dari, fuerit stipulatus admissio, quoniam magis quandam, quo celerius redatur, & quasi sine mora, quam conditione habet stipulatio, & ideo sicut decessero, prius quam petierit, non videatur defecisse conditione.

49. Paulus libro 37. ad Edictum.

Cum filius familias Stichum dati spondenter, & Stichus per cum staret, quo minus datur, decessit Stichus, datus in patrem de pecunia actio, quatenus maneret filius ex stipulatu obligatus. At si pater in morsa fuit, non tenetur filius: sed vultus actio in patrem danda est. Dix omnia & in fiduciis patrum dicuntur. 15 Si stipulatus sum, per te non fieri, si minus mihi ire agere licet, & fiduciis rem accepisti per fiduciarem hetero, beuter tenetur per promisitorem, utique, 2 Si haec stipulatio neque per sonorem per heredem, tamen fieri per heredem videatur fieri, quoniam absit, & ignorat, & ideo non facit, quod fieri ex stipulatu oportet. Non videatur autem per pupillum iteris ex huiusmodi stipulacione, si pupillus heres erit; 3 Si promissor hominis, ante diem, in quem promiserat, interpellatus fit, & heres decessit, non videtur per cum steti.

50. Vlpianus libro 50. ad Edictum.

In illa stipulacione, per se non fieri non hoc significatur, nihil te faciunt, quo minus facere possit, sed curatur, ut facere possit. Item stipulatio, ne empti hereditatis, & quae pertinet, dolore malorum factum est, erit, quo minus pertinet: nemo dubitat, qui id egit, ne quid ad se pertinet.

51. Idem libro 51. ad Edictum.

ISi alienum seruum promisit, perduco eo ad libertatem, ex stipulatu actione non tenetur, sufficit enim, si dolo culpau caret.

52. Idem libro 7. Disputationum.

In conventionibus stipulacionibus contractui formatae contrahentes dant enim uno pratoris stipulaciones legem accipiunt de mente pratoris, qui eas proposuit, denique pratoris stipulacionibus nihil immutare licet, neque addere, neque detrahere.

53. Idem libro 60. Digestorum.

Stipulations commodissimum est ita componere, ut quicumque specialiter comprehendi possit, contineantur: doli autem clausula ad ea pertinet, quae in praeferita occurrit non possint, & ad incertos casus pertinent.

54. Idem libro 22. Digestorum.

In stipulacionibus alias species, alias genera descenduntur. Cum species stipulamus: necesse est, inter dominos, & inter heredes ita diuidi stipulationem, ut partes corporum cuique debebuntur. Quotiens autem genera stipulamus, numero sit inter eos dominio. Veluti cum Stichum & Pamphilius quis stipulatus, duos heredes equi partibus colligit: necesse est viri pars dimidiata Stichus & Pamphili de beri. Si idem duos homines stipulatus fuissent, singuli homines heredibus eius deberentur.